La foi qui sauve consiste à croire en Dieu, notre Seigneur et Sauveur Jésus-Christ ; *Jean* 3 : 15, 16, 18, 36. *Idem* 6 : 28, 29, 35, 40, 47, 48. *Idem* 8 : 24. *Idem* 16 : 8 et 20 : 31. La foi apostolique est la même que la foi évangélique. Act. apost. 16 : 30, 31 et 20 : 21. *Jean* 1 : 5, 12, 13. Gal. 15 : 16. Rom. 3 : 22, 26. Philip. 3 : 9. Gal. 5 : 6, etc. La foi consiste à croire que la foi et les œuvres nous sauvent. Nous recevons la foi en nous tournant vers le Seigneur, en apprenant les vérités de l'Écriture, et en y conformant notre vie, car la foi sans la charité n'est point la foi, et la charité sans la foi n'est point la charité.

L'essence de la foi de la nouvelle Église est la confiance en Dieu, notre Seigneur et Sauveur Jésus-Christ, qui nous sauve quand nous croyons bien et vivons bien. L'existence de la foi de la nouvelle Église est : 1^o la vue spirituelle ; 2^o l'accord des vérités, 3^o la conviction ; 4^o la connaissance gravée dans l'esprit. L'état de la foi de la nouvelle Église est : 1^o la foi enfant, adolescente, et adulte ; 2^o

la foi du vrai pur et la foi du vrai apparent ; 3° la foi de la mémoire, de la raison, et de la lumière ; 4° la foi naturelle, spirituelle, et céleste ; 5° la foi vive et la foi miraculeuse ; 6° la foi vive et la foi contrainte.

La foule des vérités, réunies comme en un faisceau, exalte et perfectionne la foi. Ces vérités sont multipliables à l'infini, et elles s'étendent par séries, par divisions, qui dérivent les unes des autres, comme les parties organiques du corps humain et les particules qui les composent. Ces vérités innombrables, qui correspondent à ces parties innombrables du corps humain, sont une devant Dieu, de qui elles découlent et qui est un, le vrai unique.

Le Seigneur, la charité et la foi, ne font qu'un, de même que la vie, la volonté et l'entendement dans l'homme ; si on les sépare, elles périssent et tombent comme une perle brisée et réduite en poussière. C'est le Seigneur qui influe, dans la volonté et dans l'entendement de l'homme, la charité et la foi ; cette charité et cette foi sont donc le Seigneur lui-même, or le Seigneur ne peut être divisé.

Le Seigneur est la charité et la foi dans l'homme, et l'homme est la charité et la foi dans le Seigneur, parce que l'homme, en croyant et en vivant bien, s'unit au ciel, et l'union est réciproque.

La charité et la foi sont dans les bonnes œuvres. La charité est le *bien vouloir* ; les bonnes œuvres sont le *bien faire* d'après le bien vouloir ; et ce *bien faire* a une cause déterminante dans l'entendement, auquel correspond la lumière, la sagesse, qui est la foi. Sans les œuvres, la foi et la charité sont des chimères, des êtres de raison ; parce que l'homme, composé de trois degrés, est tout, et tout entier dans tout ce qu'il fait, autrement il ne fait rien de bien. Si son dernier degré, qui est le naturel, l'acte, n'est pas en lui selon sa religion, sa religion n'est pas ce qu'il dit ; si ses œuvres naturelles ne sont pas selon les deux degrés supérieurs spirituels, il n'est pas homme spirituel et intérieur, il est purement naturel et extérieur ; n'ayant pas le bon et le vrai dans sa volonté et dans son entendement, il n'a pas la charité et la foi qui en découlent, il n'est pas dans l'Église, il n'a pas de religion.